COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA DESENVOLVIMENTO E BEM-ESTAR SOCIAL - CIDBES
ATA ORDINÁRIA 17/2025
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
7ª LEGISLATURA

Aceguá, 15 de setembro de 2025

[bookmark: _GoBack]Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e vinte e cinco minutos, tendo como local, excepcionalmente, o Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-Estar Social - CIDBES, sob a Presidência do Vereador Jocemar Casagrande-PT e com a presença dos demais integrantes, Vereadores Cláudio Jesus Silva Perez-PP, Vice-Presidente e Adriana Machado Teixeira-PSDB. A reunião contou, ainda, com a presença da Presidente da Mesa Diretora-2025, Vereadora Jacqueline Ferreira-PSDB, além dos Vereadores Anderson Barcelos Corrêa e Júlio César Porciúncula Lemos, do PSDB, Liziane Jardim e Renato Souza da Silva, do MDB. Presentes, também, atendendo a convite formulado mediante requerimento n.º 556, o Excelentíssimo Senhor, Prefeito Municipal, Marcus Vinícius Godoy de Aguiar-PSD. Da mesma forma, presentes, atendendo a convites formulados mediante requerimentos n.º 557, 558, 559, 560 e 561, os Presidentes das Associações de Produtores do Assentamento Jaguarão, do Rincão dos Cravos, do Assentamento Santa Vitória, do Minuano e do Assentamento Conquista da Vitória, respectivamente, para apresentarem as necessidades e condições dos equipamentos cedidos pelo Executivo Municipal, em face do PL n.º 054/2025, que visa ceder mais equipamentos para a Associação do Minuano. De imediato, o Presidente solicitou a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Na sequência, disponibilizou espaço a todos os representantes das Associações que desejassem se manifestar, oportunidade em que houve várias manifestações, questionamentos e pedido de avaliação para melhorar as condições das mesmas. De sua parte, o Prefeito Municipal ponderou todas as considerações, justificando que a escolha da Associação do Minuano, foi atendendo a pedido do Deputado Federal, Afonso Hamm, emissor da Emenda Parlamentar. A seguir, apresentou a pauta da reunião, sendo: PL n.º 054/2025 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera parcialmente a Lei Municipal n.º 2.127/2025”. O Presidente destacou que a Comissão aguarda resposta ao requerimento n.º 556/2025, alusivo ao Projeto em pauta; PL n.º 051/2025 – Do PODER EXECUTIVO – Fixa o valor do auxílio alimentação aos servidores municipais”. Voto do Relator: pela tramitação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator;
PL n.º 052/2025 – Do PODER EXECUTIVO – Cria gratificação especial para auxílio e execução do PPA LDO e LOA do município de Aceguá”. Na oportunidade, o Vereador designado Relator, solicitou a utilização de prazo regimental. Foi nomeado Relator o Vereador Jocemar Casagrande para os projetos 051 e 052/2025. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

               Presidente                                                                            Vice-Presidente

1/1